
11
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2161 • 09 de JULHO de 2025

cação do instrumento correspondente no Portal Nacional de Con-

tratações Públicas e vigorará por 24 (vinte e quatro) meses contados 

desta ou da data estabelecida no memorando de início, se houver.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários à execução 

dos serviços ora contratados correrão à conta do Programa de Trabalho 

20250754, Código de Despesa 25.2501.17.512.0210.2204.339039.

15010010, conforme o Termo de Referência (ID nº 00 522654, fol-

ha nº 01), tendo sido empenhada a importância de R$ 51.000,00 

(CINQUENTA E UM MIL REAIS) , por meio da Nota de Empen-

ho n° 317, cuja a data da nota é 25/06/2025 ficando o restante a ser 

empenhado à conta do orçamento do próximo exercício.

DO VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 

204.000,00 (DUZENTOS E QUATRO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA: Angra dos Reis, 09 de julho de 2025.

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON 

PRESIDENTE DO SAAE-AR

TERMO DE DISPENSA Nº 019/2025/SSA

Processo nº SEI-2025-15004280, o Secretário de Saúde, no uso de 

suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação, com 

fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

1º – OBJETO: Contratação de serviço técnico especializado em 

locação e operacionalização de sistema de votação eletrônica in-

terativa, mediante fornecimento de até 300 (trezentos) keypads, 

com suporte técnico necessário, para utilização durante a XIII 

Conferência Municipal de Saúde, a ser realizada no dia 13 de julho 

de 2025, pelo período de 01 (um) dia, em conformidade com as 

especificações técnicas constantes no Termo de Referência. 

2º – FAVORECIDOS: X VOTE SISTEMAS DE VOTAÇÃO 

ELETRONICA LTDA, CNPJ: 39.271.413/0001-46.

3º – VALOR TOTAL: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da entrada da Nota 

Fiscal/Fatura no setor financeiro, mediante crédito em conta-cor-

rente da CONTRATADA, em instituição financeira contratada 

pelo CONTRATANTE.

5º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme mapa de 

preços, DOC-SEI-00539534.

6º – SANÇÕES: Aquelas constantes na lei Federal nº 14.133/2021.

7º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta do Recurso 

Orçamentária de: Ficha nº 20251861, Dotação nº 27.2701.301.0

4.122.0204.2210.339040.16350000.

7.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente ex-

ecução contratual;

7.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os doc-

umentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-15004280, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, 

em favor da empresa X VOTE SISTEMAS DE VOTAÇÃO 

ELETRONICA LTDA, CNPJ: 39.271.413/0001-46, com fulcro 

no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 09 DE JULHO DE 2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 65, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e TONY PON-

CIANO SERVIÇOS, LOCAÇÕES LTDA.

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E/OU ACRÉSCIMO Nº 

003/2025/SUPJ ao CONTRATO Nº 152/2024

OBJETO: Constitui objeto do presente termo o Aditivo de su-

pressão e/ou Acréscimo, tendo como itens suprimidos no valor de 

(A) R$ 34.237,99 (2,18%) (trinta e quatro mil, duzentos e trinta 

e sete reais e noventa e nove centavos), itens acrescidos (B) R$ 

165.014,46 (10,49%) (cento e sessenta e cinco mil, e quatorze reais 

e quarenta e seis centavos), itens novos (C) R$59.946,88 (3,81%) 

(cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta 

e oito centavos), ao Contrato n° 152/2024, referente à contratação 


